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get onskeligt at faae et saadant. Hvad de 
meget omtalte Undersogere angaar, skal jeg 
ikke udtale mig om dem. det Spørgsmaal 
overlader jeg til Behandling i Udvalget og 
til de Medlemmer, der maatte være særlig 
inde i disse Forhold. Jeg er enig med dem, 
der mene, at vi have en rigeli og vel løn- 
net Embedsstand i Forhold ti det, som den 
paa mange Omraader udretter, men derfor 
er det ikke givet, at vi ikke paa Omraader, 
hvor vi ikke have Embedsmænd, kunne trænge 
haardt til at faae saadanne, der kan jo være 
Omraader, hvor vi ikke have dem, og hvor 
det er mere nødvendigt at have dem, og hvor 
de kunne udrette meget mere Gavnligt end 
paa andre Omraader, hvor vi have dem. 
Derfor mener jeg, at det at skabe nye Em- 
bedsmænd ikke altid er en tilstrækkelig plan- 
fibel Grund til ikke at gaa ind paa et For- 
slag. Med ensyn til, hvad disse Undersø- 
gere saa sku e foretage sig, er det jo en Selv- 
følge, at de skulle virke i Laboratoriets Tje- 
neste for den Løn, de af det Offentlige faae 
for denne Gjerning, men efter § 2 kan der 
ogsaa være Tale om, at de kunne foretage 
Undersøgelser for Private. Jeg hørte af den 
ære e Minister, at han i Grunden ikke var 
tilfreds med denne Bestemmelse, og det er 
jeg heller ikke. Jeg vil ikke sigte hverken 
Private eller Embedsinænd for at være mindre 
reelle, men jeg tror, at det er en temmelig 
almindelig bekjendt- Kjendsgjerning, at Spor!- 
lerne florere i en temmelig høi Grad i Embeds- 
standen. Jeg tror ikke, at vi her kunne være 
tjente med at vedtage Noget, der kan forøge 
dette Uvæsen, om jeg maa kalde det saaledes. 
Embedsmænd bør have en saadan Løn, at 
de kunne existere, og de bør holde sig til 
denne Løn, uden at behøve at konkurrere med 
Andre paa andre Omraader, men jeg vil 
blot henvise til, hvorledes dette kan komme 
til at foregaa, uden at jeg dermed vil sige, 
at det vil ske, navnlig da ikke saalænge vi 
ikke have faaet dem. Vi vide .jo Alle, hvil- 
ken Rolle Reklameii spiller i vor Tid over- 
for Alt, hvad der skal afsættes, og vi vide 
navnlig, hvilken Rolle det spiller, at Private 
kunne reklamere med, at dette eller hint er 
bleven undersøgt af det og det Laboratorium; 
Steins Laboratorium spiller jo som bekjendt 
en stor Rolle med Hensyn til Reklame over- 
for mange forskjellige Ting. Naar der nu 
bliver oprettet et Statslaboratorium, er det jo 
naturligt overfor det Syn, Folk nu en Gang 
have paa Forholdene, at det vil blive benyt- 
tet som Reklame, Publikum vil se paa det 
som paa noget mere Stabilt end de øvrige, 
Staten har jo etOveropsyn med det, der er 
jo ansatStatsemliedsmænd ved det, o dette 
at kunne sætte dette Laboratorinms tempel 

paa sine Varer, dette, at kunne sige, at de 
ere blevne undersøgte af Statslaboratoriets 
Bestilliiigsniæiid, altsaa af sagkyndige Folk, 
vil give Varerne en større Autoritet overfor 
Befolkningem end de ellers vilde have. De, 
der kunne reklamere dermed, ville have en 
stor Fordel fremfor dem, der ikke ville ind- 
lade- sig paa at faae deres Varer undersøgte 
af disse fastlønnede Undersogere Jeg kan 
nu ikke fri mig for den Tanke, at de, der 
blive ansatte som Bestillingsniænd ved La- 
boratoriet, ikke skulle være ligesaa skrøbelige 
Mennesker som alle Andre, og det vil derfor 
ikke være utænkeligt, at de skulle kunne lade 
sig paavirke til at undersøge den Enes Va- 
rer fremfor den Andens, naar de kunne 
gjøre ham en Tjeneste dermed. Der staar 
ganske vist, at det skal ske efter en fast Taxt, 
men hvad der saadan føre· aar Mand og 
Mand imellem, kan ingen An en faae Noget 
at vide om, naar det kommer til Stykket, hvis 
det da er tilstrækkelig fornuftige Folk. Det fore- 
kommer mig derfor, at det er en meget uheldig 
Bestemmelse. Naar Folk blive ansatte i en 
lønner Bestilling, skulle de holde sig til den 
og udføre den saaledes, at de kunne forsvare 
den, og saa lade Andre sørge for de Sager, 
der ligge udenfor deres Omraade Jeg an- 
ser altsaa denne Bestemmelse i Z 2 for uhel- 

ig. 홢홢홢 Derefter kommer jeg til Spørgs- 
maalet om«Adgangen til Tilberedelsesstedet, 
hvilket Spørgsmaal ogsaa har været under 
Omtale, idet man fra enkelte Sider har ud- 
talt sig derimod. Jeg mener rigtignok, at 
hvis Undersøgelsen skal have nogen rigtig 
Virkning, nogen egentlig Betydning, bør 
disse Undersogere have Adgang til Tilbere- 
delsesstedet. At det vil volde Vanskeligheder 
for adskillige af dem, der tilbereder Levnets- 
midler, kan nok være, men den, der tilbereder 
sine Levnetsmidler paa en saadan Maade, 
at han kan forsvare det, kan jo ikke have 
det Mindste imod et saadant Tilsyn, det er 
kun dem, der tilberede Levnetsmidler paa en 
uforsvalig Maade, vi skulle se paa Fingrene. 
Derfor siger jeg, at naar det er kyndige Folk, 
der optræde med den fornødne Humaniteh 
hvad vi vel paa en eller anden Maade kunne 
tvin·e dem til, som tage de fornødne Hensyn 
og ikke forstyrre Forretningsforholdene, saa 
er det rigtigt, at de faae Adgang til Til- 
beredelsesstedet. Jeg veed meget vel, at 
man jo kan indvende, at vi have Sandheds- 
politiet, men i saa F enseende siger jeg lige- 
som den ærede Mini ter, at Sundhedspolitiet 
jo ikke bestaar af Folk, der ere opdragne til 
at være kyndige paa disse Omraader, og jeg 
tror derfor, det er bedre, at det bliver virke: 
lig kyndige Folk, der faae Adgang til Til- 
beredelsesstedet Jeg skal· her henlede Op- 


